



Instituto Salvadoreño del Seguro Social

Luis Ernesto Cañas Pacheco

Institución: Instituto Salvadoreño del Seguro Social

Comité, Junta, Consejo Consejo Directivo del Instituto Salvadoreño del Seguro

u otro: Social

Nombre: Luis Ernesto Cañas Pacheco

Teléfono: 2591-3313

Email: consejo.directivo@isss.gob.sv

Cargo: Suplente; Instituto Salvadoreño de Pensiones

Dirección: Alameda Juan Pablo II y 39 Avenida Norte, San Salvador.

Curriculum:

Estudios realizados:

Licenciado en Contaduría Pública, de la Universidad de El Salvador,

Experiencia profesional:

- Nombrado como Subdirector General de Impuestos Internos desde el 07 de septiembre de 2021.
- Director de Fiscalización desde el 06 de septiembre de 2019 al 06 de septiembre de 2021.
- · Consultor internacional en materia de gestión integral del riesgo, que le ha permitido desarrollar metodologías para la gestión integral de riesgos, las cuales ha sido probadas y aplicadas de acuerdo a la naturaleza o actividad del negocio, realizando consultorías para instituciones públicas.
- Trabajó de diciembre 1993 a julio 2001 en el Banco Central de Reserva de El Salvador, como parte del equipo encargado del control de la emisión monetaria, manejo de especies monetarias, y de 2001 a 2010 como Auditor Interno.
- A partir de 2010 trabajó como consultor nacional e internacional, en materia Tributaria, Finanzas, Mercado Bursátil, Operaciones del Sistema Financiero (Bancarias, Sociedades Cooperativas).
- De 2012 a 2019 en empresas comerciales como Gerente Administrativo y Financiero, Jefe de Operaciones de Servicios Financieros Regional, Gerente General en empresas supervisadas por la Superintendencia del Sistema Financiero, Gerente General de Entidades Financieras no Bancarias.

- Más de 14 años de experiencia como Docente Universitario en reconocidas Universidades de El Salvador y en instituciones de formación en materia financiera y estratégica para consultores de empresariales.
- · Diplomado en Derecho Tributario Internacional, Universidad Maastricht, Netherlands (Países Bajos) (2021).
- · Diplomado en Derecho en Tributación X Edición, CIAT (2021).